
TERÇA-FEIRA, 18 DE FEVEREIRO DE 20142  CADERNO 6

PORTARIA DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 649294
PORTARIA N° 0140/2014 – SEAS

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através 
do Decreto s/n de 19 de janeiro de 2011, publicado no DOE n° 
31838, de 21 de janeiro de 2011;
Portaria de Delegação de Competência para atos administrativos 
nº 104/2011 – SEDES, 08 DE fevereiro de 2012 publicado no 
DOE 31.857, de 17/02/2011.
Considerando o Memo. N° 009/2014/GNEA/SEAS e o Processo 
2014/41277
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor GILBERTO BARRETO DE OLIVEIRA, 
matrícula nº. 3206270/ 1, para responder pela Gerência do 
Núcleo de Engenharia e Arquitetura, em substituição ao titular 
do cargo MANOEL ALBERTO LEITAO DANTAS, matrícula 
n° 57191420/ 2, em razão de seu gozo de férias no período 
de 30/01/2014 a 28/02/2014, conforme a Portaria n° 
0118/2014 de 10/02/2014, publicada no DOE n° 32582 de 
12/02/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 13 de fevereiro 
de 2014.
MEIVE AUSONIA PIACESI
Secretária Adjunta de Estado de Assistência Social - SEAS

PORTARIA DE LICENÇA DE INTERESSE PARTICULAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 649297

PORTARIA Nº 141/2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32308, 
de 28 de dezembro de 2012;
Considerando o Processo nº. 2014/10903
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora POLLYANA AUGUSTA ALVES SOUTO, 
matrícula n.º 54191095/1, ocupante do cargo de MONITOR, 
com lotação na – DAS, Licença para Tratar de Interesse 
Particular, no período de 01/03/2014 a 01/03/2016, sem 
ônus para o Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 12  de fevereiro 
de 2014.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 649299

PORTARIA N° 119/2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32.308, 
de 28 de dezembro de 2012;
Considerando o disposto no art. 77, inciso III da Lei n°. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, e o Processo n° 2014/55462;
RESOLVE:
CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, 
à servidora THAYZA LISBOA CONCEIÇÃO, ocupante do cargo 
de ASSISTENTE DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, matricula 
n° 5894352/2, lotada na DAS, no período de 03/02/2014 a 
01/08/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 10 de fevereiro  
de 2014.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 649321

PORTARIA N.° 132/2014 - SEAS , 12 DE FEVEREIRO DE 
2014.

Nome: ELINETE BARBOSA PENALBER
Matrícula: 3203913/1
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL     
Lotação: DAS/SEAS
Período: 12/03/2014  a  10/05/2014    
Triênio: 03/02/2011 a 02/02/2014.
(60 sessenta dias) LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N.° 133/2014 - SEAS , 12 DE FEVEREIRO DE 

2014.
Nome: MARIA DE NAZARÉ PAES LOUREIRO
Matrícula: 80810/1
Cargo: MEDICO      
Lotação: DAS/SEAS
Período: 01/04/2014 a 30/04/2014    
Triênio: 01/01/00 a 31/12/03.
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N.° 134/2014 - SEAS , 12 DE FEVEREIRO DE 

2014.
Nome: MARIA DAS NEVES PADILHA DA SILVA
Matrícula: 3221814/1
Cargo: AG. ADMINISTRATIVO    
Lotação: DAS/SEAS

Período: 10/03/2014 a 08/04/2014    
Triênio: 15/04/06 a 14/04/09.
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N.° 135/2014 - SEAS , 12 DE FEVEREIRO DE 

2014.
Nome: HAROLDO JOSÉ CAMPOS BRANDÃO
Matrícula: 3212777/1
Cargo: PSICÓLOGO     
Lotação: DAS/CPSB /SEAS
Período: 10/03/2014 a 08/04/2014    
Triênio: 17/04/2003 a 16/04/2006.
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

ERRATA DE PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648897

ERRATA DA PORTARIA N°. 031/2014-DIGEP/SEJUDH de 
23.01.2014, publicada no DOE n°. 32.570 de 27.01.2014.
Onde se lê:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

80845301/4 Israel Lima Ribeiro 2014 03/03 a 01/04/2014

Leia-se:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

80845301/4 Israel Lima Ribeiro 2014 05/03 a 03/04/2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

ERRATA DE PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648906

ERRATA DA PORTARIA N°. 055/2014-DIGEP/SEJUDH de 
11.02.2014, publicada no DOE n°. 32.585 de 17.02.2014.
Onde se lê: durante o período de férias do titular ISRAEL LIMA 
RIBEIRO, matrícula n0 80845301/4, no período de 03/03/2014 
a 01/04/2014;
Leia-se: durante o período de férias do titular ISRAEL LIMA 
RIBEIRO, matrícula n0 80845301/4, no período de 05/03/2014 
a 03/04/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 649184

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 646414
Portaria: 09/2014
Objetivo: Visita nos polos de atendimento da Secretaria de 
Justiça de Altamira/PA.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571975843/JOSE ACREANO BRASIL JUNIOR (Secretário de 
Estado de Justiça e Direitos Humanos) / 3.5 diárias (Completa) / 
de 13/02/2014 a 16/02/2014<br
Ordenador: DEUZILANDIA LUZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 026/2014-GAB/IMETROPARÁ/INMETRO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 649059

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5º, incisos I e V, da Lei Estadual nº 7.136/2088,
Considerando a exigência do Instituto Nacional de Metrologia, 
Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, Autarquia 
Federal da qual temos delegação para adoção de mecanismos 
destinados à melhoria da qualidade de produtos e serviços;
Considerando ser a Ouvidoria um canal direto de atendimento 
à sociedade, oferecido pelo INMETRO para informações, 
reclamações, críticas e sugestões;
Considerando o desligamento do servidor Francicley Portal 
Cardoso, que respondia pela Ouvidoria deste Órgão Delegado,

RESOLVE:
Art. 1º - Designar as servidoras ANA CLÁUDIA LOBO CORRÊA, 
matrícula 255, para atuar como Ouvidora deste Órgão Delegado, 
e JULIENA CONCEIÇÃO DE SOUZA SILVA, matrícula 288, 
como substituta durante a ausência eventual da titular, ficando 
responsáveis para receber todas as informações pertinentes a 
tal função, registrando e acompanhando o andamento de todas 
as demandas recebidas, de acordo com as normas recebidas do 
INMETRO.
Art. 2º- Esta portaria tem seus efeitos retroativos à data de 
31/01/2014. revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 14 de fevereiro de 2014
Fabrizio Augusto Guaglianone de Souza
Presidente – IMETROPARÁ/INMETRO

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648876

Número: 1
Assinatura: 14/02/2014
Valor: 12.941,25
Justificativa: Mudança de Endereço Orçamentário para: 
0824313566778, devido a mudança perante as ações do PPA 
2014.
Contrato: 31/2012
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648914

Número: 1
Assinatura: 14/02/2014
Valor: 500,00
Justificativa: Mudança de Endereço Orçamentário para: 
0824313566778, devido a mudança perante as ações do PPA 
2014. 
Contrato: 2/2014
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 648937

Contrato: 1-201
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O fornecimento diário do pacote de programação SKY 
FIT 2013 oferecido pela SKY ao CONTRATANTE, via satélite, 
para a localidade na cidade de Belém, nos 15 (quinze) pontos 
de recepção contratados, sendo: 15 (quinze) Equipamentos SKY 
Digital.
Valor Total: 13.158,00
Data Assinatura: 14/02/2014
Vigência: 14/02/2014 a 13/02/2015
Dispensa: 1/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244135664790000    339039              0101000000          Estadual
08244135647700000    339039              0101000000          Estadual
08243135161870000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: SKY BRASIL SERVIÇOS LTDA
Endereço: Av das Nações Unidas, 12901
CEP. 04795-100 - São Paulo/SPEmail: www.skyhospitality.com.
br
Telefone: 1140042880 
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648961

Número: 1
Assinatura: 17/02/2014
Valor: 27.246,78
Justificativa: Mudança de Endereço Orçamentário para: 
0824413566479, devido a mudança perante as ações do PPA 
2014. 
Contrato: 1/2013
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 649024

Número: 1
Assinatura: 17/02/2014
Valor: 90.541,20
Justificativa: Mudança de Endereço Orçamentário para: 
0824413566479, devido a mudança perante as ações do PPA 
2014. 
Contrato: 3/2014
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO


